
Verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening Zutphen 

2011 (13e wijziging) 

De raad van de gemeente Zutphen, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders met nummer 929250; 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening Zutphen 2011 (13e wijziging) 

Artikel I Wijziging verordening 
De Algemene Plaatselijke Verordening Zutphen 2011 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. Artikel 2:48, eerste lid wordt gewijzigd als volgt: 

  

Nieuwe tekst Oude tekst 

Het is voor personen die de leeftijd van achttien jaar 

hebben bereikt verboden op een openbare plaats die 
Het is voor personen die de leeftijd van achttien 

jaar hebben bereikt verboden op een openbare 

plaats alcoholhoudende drank te nuttigen of deel uitmaakt van een door het college aangewezen 
aangebroken flessen, blikjes en dergelijke met 

alcoholhoudende drank bij zich te hebben. 
gebied, alcoholhoudende drank te gebruiken of aange- 

broken flessen, blikjes en dergelijke met alcoholhou- 

dende drank bij zich te hebben. 

  

B. In de toelichting wordt bij artikel 2:48, na de laatste alinea, de volgende tekst toegevoegd: 

  

Nieuwe tekst 

Omvang gebied 

  

Er moet een duidelijk omschreven gebied aangewezen worden. Het kan bijvoorbeeld gaan om het uit- 

gaansgebied in het centrum of een park of plein waar regelmatig overlast veroorzaakt wordt. 

  

Het is niet mogelijk het grondgebied van de hele gemeente aan te wijzen. Er moet namelijk wel een 

concrete aanleiding zijn waarom een bepaald gebied aangewezen wordt. Een gebied kan worden aan- 

gewezen als gerechtvaardigde vrees bestaat voor aantasting van de openbare orde, of de openbare 

orde al is aangetast. Als dat geldt voor het hele grondgebied van de gemeente is het stadium van hin- 

derlijk drankgebruik allang gepasseerd, en heeft de burgemeester zijn noodbevoegdheden uit de Ge- 

meentewet nodig. Daarnaast zou het college bij een algemeen verbod elk alcoholgebruik op de open- 

bare weg en op openbare plaatsen, ook van goedwillende personen, verbieden. Daarmee zou er geen 

evenredigheid meer zijn tussen middel en doel, en dat zou in strijd met artikel 3:4 van de Algemene 

wet bestuursrecht. Dit geldt ook voor een verbod om onaangebroken flesjes en blikjes bij zich te hebben, 

waar met enige regelmaat naar wordt gevraagd. Het gaat de autonome verordenende bevoegdheid 

van het gemeentebestuur te boven om te bepalen dat het verboden is ongeopende flesjes alcoholhou- 

dende drank bij zich te dragen. 

  

Het is mogelijk dat een verschuiving in het gedrag van de personen in de richting van buiten het aan- 

gewezen gebied gelegen delen van de gemeente zal plaatsvinden. In de meeste gevallen is dit echter 

niet erg waarschijnlijk, omdat mag worden aangenomen dat de aangewezen plaatsen door hun aan- 

trekkelijke karakter mede bepalend voor het verschijnsel zijn. Als er toch verplaatsing optreedt, kan het 

college alsnog ook voor die nieuwe pleisterplaatsen een aanwijzingsbesluit nemen. 

  

Verstoring openbare orde 

  

Bij daadwerkelijke verstoring van de openbare orde kunnen op grond van artikel 3 van de Politiewet 

2012 bevelen tot verwijdering worden gegeven. 

Nr. 175307 

GEMEENTEBLAD 23 april 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Zutphen 

Gemeenteblad 2025 nr. 175307 23 april 2025 1 



  

Soms (als bijvoorbeeld wordt geconstateerd dat flesjes worden stukgegooid) zal optreden mogelijk 

zijn aan de hand van artikel 424 van het WvSr (baldadigheid). De hantering van deze wetsbepalingen 

is in de praktijk echter niet eenvoudig. Er bestaat daarom behoefte aan dit artikel in de APV, waardoor 

optreden in wat men zou kunnen noemen de ‘voorfase’ – dus het bier drinken op bepaalde plaatsen – 

mogelijk wordt. 

Artikel II Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de dag na de datum van bekendmaking. 

Artikel III Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening Zutphen 2011 (13e wijziging). 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zutphen, 

gehouden op: 14 april 2025 

De voorzitter, 

de griffier, 

Gemeenteblad 2025 nr. 175307 23 april 2025 2 


